EMENDA Nº    1 , AO PROJETO DE LEI Nº 802, DE 2009

SL Nº 403, DE 2009

Suprima – se no projeto em epígrafe os artigos 3º e 4º.

JUSTIFICATIVA

Tem vicejado no Estado de São Paulo, iniciativas autoritárias no relacionamento com a sociedade, que podem comprometer as liberdades individuais.

No caso em tela, o artigo 3º tem uma redação que pode ser usada de forma discricionária pelo poder público competente, inviabilizando por exemplo eventos festivos, atividades políticas e outras nas quais eventualmente possam serem consumidas bebidas alcoólicas.

O artigo 4º é decorrência do terceiro, prevendo – se o uso da força policial para coibir infrações previstas no artigo 3º.

Assim, propomos suprimir ambos os artigos.

Sala das Sessões, em 21/9/2009

a)  Rui Falcão

SPL - Código de Originalidade: 891153 210909 1600